
（32）公益財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県教育文化財団 

２ 目     的  鳥取県内の埋蔵文化財の発掘調査及び保存活用並びに鳥取県の生涯学 

習の振興に資する事業及び施設管理業務を行い、もって郷土の教育文化 

の向上発展及び生涯学習の振興に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立許可年月日 

昭和４８年３月２６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取県教育文化財団設立登記年月日 

昭和４８年３月３０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 １００，０００円 

            鳥取県出えん金 １００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ５人  理  事  ６人  監  事  ２人 

           評 議 員  井 上 善 弘（前公益財団法人鳥取県教育文化財団理

事長） 

             〃    中 井 太一郎（鳥取県高等学校ＰＴＡ連合会会長） 

             〃    上 山 弘 子（元鳥取県教育委員会委員長） 

             〃    眞 田 廣 幸（元倉吉博物館館長） 

             〃    田 口 浩一郎（元小学校長） 

理 事 長  野 村 勇 二（元公益財団法人鳥取県造林公社理事長） 

理  事  大 西 保 江（鳥取市生涯学習推進協議会委員） 

  〃    髙 田 健 一（国立大学法人鳥取大学地域学部准教授） 

  〃    福 永 博 昭（元鳥取県教育委員会事務局次長） 

  〃    真 山 昭 子（元小学校長） 

〃    盛 本 裕 子（元県立特別支援学校長） 

監  事  長谷川    誠（社会保険労務士） 

  〃    小 谷   昇（税理士） 
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７ 職     員  ２３人（うち県派遣職員 １０人、県退職職員 ３人） 

８ 事 務 所  鳥取市扇町２１番地 
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 二 平成２８年度事業実施状況 

  １ 埋蔵文化財の発掘調査

県から受託した一般国道９号（鳥取西道路）改築事業及び一般国道３１３号（倉吉関金道

路）の改良工事に伴う埋蔵文化財調査を実施し、発掘調査済み遺跡の報告書を発行した。

(1) 発掘調査 

国道３１３号（倉吉関金道路） 

山ノ下遺跡 

(2) 報告書の発行 

国道９号（鳥取西道路） 

常松菅田遺跡Ⅱ、常松大谷遺跡Ⅱ、高住宮ノ谷遺跡、大桷遺跡Ⅰ、Ⅱ、 

坂本清合遺跡Ⅱ 

２ 教育施設の管理受託（県民ふれあい会館） 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）及び

鳥取県立大山青年の家の施設の運営管理及び生涯学習の振興に関する業務を行った。

○鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館） 

(1) 生涯学習の振興

とっとり県民カレッジ主催講座「未来をひらく鳥取学」の運営

東部２回

中部２回 ライブ配信（受信会場 鳥取県立生涯学習センター）

西部２回 ライブ配信（        〃        ）

 (2)  生涯学習情報提供 

     生涯学習情報誌「生涯学習とっとり」の企画、編集 年６回 

     生涯学習情報提供システム「とっとり県民学習ネット」の運用 

(3) 生涯学習講座等の開設 

ふるさと再発見生涯学習講座（自然） 他６講座

(4) 生涯学習スクール「まなび」の設置

登録団体：６０団体

(5) 第１０回まなび・ふれあい交流会

期間：平成２９年３月１０日から同月１２日まで

参加団体：５１団体

参加人数：約２，８００人
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(6) 施設利用状況

   利用人数：７３，４５２人

利用件数：５，６９１件

○大山青年の家

(1) 生涯学習の振興

・主催事業

大山青年の家が企画募集する野外活動・集団宿泊訓練等

 春の親子フェスティバル・親子エンジョイカヌーなど体験型の１８事業

・受け入れ事業

 活動計画のある５名以上のグループの野外活動等

（野外宿泊訓練、オリエンテーション等）

(2) 施設利用状況

   利用人数：３４，３９３人

利用団体数：４３２団体
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

25 25 0 

　　　　　　基本財産受取利息 25 25 0 

752 0 752 

　　　　　　特定資産受取利息 752 0 752 

636,526,025 2,037,964,986 △ 1,401,438,961 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事業 495,834,704 1,937,029,170 △ 1,441,194,466 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (495,834,704) (1,937,029,170) (△1,441,194,466)

　　　　　　県民ふれあい会館受 86,419,000 86,419,000 0 

　　　　　　託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (86,419,000) (86,419,000) (0)

　　　　　　大山青年の家受託料 37,057,185 0 37,057,185 

　　　　　　収益

　　　　　　（県委託料収益） (37,057,185) (0) (37,057,185)

　　　　　　利用料収益 16,247,068 13,736,532 2,510,536 

　　　　　　取扱手数料収益 968,068 780,284 187,784 

1,172,989 191,998 980,991 

　　　　　　受取利息 24,853 117,589 △ 92,736 

　　　　　　雑収益 1,148,136 74,409 1,073,727 

637,699,791 2,038,157,009 △ 1,400,457,218 

613,215,345 2,017,413,487 △ 1,404,198,142 

　　　　　　給料手当 157,151,577 181,999,244 △ 24,847,667 

　　　　　　臨時雇賃金 67,399,137 48,730,620 18,668,517 

　　　　　　退職給付費用 648,000 648,000 0 

　　　　　　福利厚生費 34,142,091 35,508,401 △ 1,366,310 

　　　　　　諸謝金 1,282,870 370,900 911,970 

　　　　　　旅費交通費 1,994,174 2,521,113 △ 526,939 

　　　　　　食糧費 509,288 36,160 473,128 

　　　　　　消耗品費 12,987,536 11,119,039 1,868,497 

　　　　　事業費

　　　　　特定資産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　　　燃料費 1,609,470 733,733 875,737 

　　　　　　印刷製本費 13,369,141 7,242,453 6,126,688 

　　　　　　光熱水費 16,516,356 14,258,391 2,257,965 

　　　　　　修繕費 9,127,355 7,095,272 2,032,083 

　　　　　　通信運搬費 3,700,873 2,263,453 1,437,420 

　　　　　　手数料 4,809,324 5,933,979 △ 1,124,655 

　　　　　　保険料 501,880 58,300 443,580 

　　　　　　委託費 207,179,149 1,599,098,917 △ 1,391,919,768 

　　　　　　賃借料 34,727,882 31,130,324 3,597,558 

　　　　　　支払負担金 23,203,105 43,908,475 △ 20,705,370 

　　　　　　租税公課 22,356,137 24,756,713 △ 2,400,576 

23,209,222 20,836,926 2,372,296 

　　　　　　役員報酬 5,650,927 5,771,536 △ 120,609 

　　　　　　給料手当 10,449,489 8,614,782 1,834,707 

　　　　　　臨時雇賃金 29,120 0 29,120 

　　　　　　退職給付費用 144,000 142,670 1,330 

　　　　　　福利厚生費 2,508,625 2,069,557 439,068 

　　　　　　会議費 135,595 152,725 △ 17,130 

　　　　　　旅費交通費 236,460 404,520 △ 168,060 

　　　　　　消耗品費 561,963 494,118 67,845 

　　　　　　燃料費 27,933 31,827 △ 3,894 

　　　　　　印刷製本費 36,180 13,500 22,680 

　　　　　　光熱水費 125,784 124,560 1,224 

　　　　　　修繕費 171,640 2,990 168,650 

　　　　　　通信運搬費 163,441 262,194 △ 98,753 

　　　　　　手数料 222,747 306,180 △ 83,433 

　　　　　　筆耕翻訳料 57,348 66,960 △ 9,612 

　　　　　　委託料 49,081 0 49,081 

　　　　　　賃借料 1,083,319 1,046,863 36,456 

　　　　　　支払負担金 18,640 29,141 △ 10,501 

　　　　　　租税公課 1,536,930 1,302,803 234,127 

636,424,567 2,038,250,413 △ 1,401,825,846 

1,275,224 △ 93,404 1,368,628 

　　　　常増減額

0 0 0 

　　　　当期経常増減額 1,275,224 △ 93,404 1,368,628 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

科　　　目

　　　　経常外収益計

　　　　　管理費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　評価損益等計

　  (1) 経常外収益
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　  (2) 経常外費用

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

1,275,224 △ 93,404 1,368,628 

16,852,161 16,945,565 △ 93,404 

18,127,385 16,852,161 1,275,224 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

25 25 0 

　　　　　基本財産受取利息 25 25 0 

△ 25 △ 25 0 

　　　　　一般正味財産への振替 △ 25 △ 25 0 

　　　　　額

　　　　　　受取利息 △ 25 △ 25 0 

0 0 0 

100,000 100,000 0 

100,000 100,000 0 

18,227,385 16,952,161 1,275,224 

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　基本財産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　経常外費用計

　　　　当期一般正味財産増減額

科　　　目
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円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

25 25 

　　　　　　基本財産受取利息 25 25 

752 752 

　　　　　　特定資産受取利息 752 752 

474,504,568 100,295,696 38,125,039 23,928,136 △ 327,414 636,526,025 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事業 474,504,568 21,330,136 495,834,704 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (474,504,568) (21,330,136) (495,834,704)

　　　　　　県民ふれあい会館受 84,619,000 1,800,000 86,419,000 

　　　　　　託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (84,619,000) (1,800,000) (86,419,000)

　　　　　　大山青年の家受託料 36,259,185 798,000 37,057,185 

　　　　　　収益

　　　　　　（県委託料収益） (36,259,185) (798,000) (37,057,185)

　　　　　　利用料収益 14,908,882 1,665,600 △ 327,414 16,247,068 

　　　　　　取扱手数料収益 767,814 200,254 968,068 

8,130 1,143,767 21,092 1,172,989 

　　　　　　受取利息 3,690 71 21,092 24,853 

　　　　　　雑収益 4,440 1,143,696 1,148,136 

474,504,568 100,303,826 39,268,806 23,950,005 △ 327,414 637,699,791 

474,504,568 99,684,288 39,037,159 △ 10,670 613,215,345 

　　　　　　給料手当 109,155,131 39,721,434 8,275,012 157,151,577 

　　　　　　臨時雇賃金 66,320,924 550,980 527,233 67,399,137 

　　　　　　退職給付費用 96,000 552,000 648,000 

　　　　　　福利厚生費 26,910,441 6,200,750 1,030,900 34,142,091 

　　　　　　諸謝金 70,000 314,000 898,870 1,282,870 

　　　　　　旅費交通費 1,582,654 250,750 160,770 1,994,174 

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

合計

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　事業収益

　　　　　雑収益

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業（ふ
れあい）

生涯学習の
振興に資す
る事業（大
山）

法人会計
内部取引
消去
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円 円 円 円 円 円 

　　　　　　食糧費 60,008 449,280 509,288 

　　　　　　消耗品費 4,854,047 4,255,488 3,878,001 12,987,536 

　　　　　　燃料費 273,500 65,425 1,270,545 1,609,470 

　　　　　　印刷製本費 10,532,484 2,566,225 270,432 13,369,141 

　　　　　　光熱水費 2,897,935 10,928,493 2,689,928 16,516,356 

　　　　　　修繕費 3,135,864 5,758,751 232,740 9,127,355 

　　　　　　通信運搬費 1,707,978 1,442,059 550,836 3,700,873 

　　　　　　手数料 2,063,599 1,872,361 873,364 4,809,324 

　　　　　　保険料 86,300 415,580 501,880 

　　　　　　委託費 176,273,400 17,525,129 13,380,620 207,179,149 

　　　　　　賃借料 27,749,120 3,686,247 3,303,185 △ 10,670 34,727,882 

　　　　　　支払負担金 23,092,952 87,972 22,181 23,203,105 

　　　　　　租税公課 17,788,539 3,759,916 807,682 22,356,137 

23,525,966 △ 316,744 23,209,222 

　　　　　　役員報酬 5,650,927 5,650,927 

　　　　　　給料手当 10,449,489 10,449,489 

　　　　　　臨時雇賃金 29,120 29,120 

　　　　　　退職給付費用 144,000 144,000 

　　　　　　福利厚生費 2,508,625 2,508,625 

　　　　　　会議費 147,735 △ 12,140 135,595 

　　　　　　旅費交通費 236,460 236,460 

　　　　　　消耗品費 561,963 561,963 

　　　　　　燃料費 27,933 27,933 

　　　　　　印刷製本費 36,180 36,180 

　　　　　　光熱水費 125,784 125,784 

　　　　　　修繕費 171,640 171,640 

　　　　　　通信運搬費 163,441 163,441 

　　　　　　手数料 222,747 222,747 

　　　　　　筆耕翻訳料 57,348 57,348 

　　　　　　委託料 49,081 49,081 

　　　　　　賃借料 1,387,923 △ 304,604 1,083,319 

　　　　　　支払負担金 18,640 18,640 

　　　　　　租税公課 1,536,930 1,536,930 

474,504,568 99,684,288 39,037,159 23,525,966 △ 327,414 636,424,567 

619,538 231,647 424,039 1,275,224 

　　　　常増減額

0 0 0 0 0 0 

　　　　　管理費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　評価損益等計

合計科　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業（ふ
れあい）

生涯学習の
振興に資す
る事業（大
山）

法人会計
内部取引
消去
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円 円 円 円 円 円 

　　　　当期経常増減額 0 619,538 231,647 424,039 0 1,275,224 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

0 619,538 231,647 424,039 0 1,275,224 

0 12,915,911 0 3,936,250 0 16,852,161 

0 13,535,449 231,647 4,360,289 0 18,127,385 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

25 25 

　　　　　基本財産受取利息 25 25 

△ 25 △ 25 

　　　　　一般正味財産への振替 △ 25 △ 25 

　　　　　額

　　　　　　受取利息 △ 25 △ 25 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 100,000 0 100,000 

0 0 0 100,000 0 100,000 

0 13,535,449 231,647 4,460,289 0 18,227,385 

埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の
振興に資す
る事業（ふ
れあい）

生涯学習の
振興に資す
る事業（大
山）

法人会計
内部取引
消去 合計

　　　　経常外費用計

　  (1) 経常外収益

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

科　　　目

　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　  　  基本財産運用益

　  　　一般正味財産への振替額

　　　　当期指定正味財産増減額
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 92,019,357 226,129,734 △ 134,110,377 

　　　　　未収金 185,927 191,052 △ 5,125 

　　　　　前払金 8,618 8,762 △ 144 

　　　　　仮払金 5,130 535,458 △ 530,328 

　　　　流動資産合計 92,219,032 226,865,006 △ 134,645,974 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 100,000 100,000 0 

　　　　基本財産合計 100,000 100,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　公益目的事業積立金 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　特定資産合計 3,000,000 3,000,000 0 

　　　　固定資産合計 3,100,000 3,100,000 0 

　　　　資産合計 95,319,032 229,965,006 △ 134,645,974 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 32,857,545 28,021,581 4,835,964 

　　　　　前受金 127,435 139,170 △ 11,735 

　　　　　預り金 1,262,611 1,100,264 162,347 

　　　　　受託精算返納金 42,842,296 183,751,830 △ 140,909,534 

　　　　　仮受金 1,760 0 1,760 

　　　　流動負債合計 77,091,647 213,012,845 △ 135,921,198 

　　　　負債合計 77,091,647 213,012,845 △ 135,921,198 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　鳥取県出資金 100,000 100,000 0 

　　　　指定正味財産合計 100,000 100,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (100,000) (100,000) (0)

　２　一般正味財産 18,127,385 16,852,161 1,275,224 

　　　　（うち特定資産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

　　　　正味財産合計 18,227,385 16,952,161 1,275,224 

　　　　負債及び正味財産合計 95,319,032 229,965,006 △ 134,645,974 

貸　借　対　照　表

（平成２９年３月３１日現在）

公益財団法人　鳥取県教育文化財団
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円 円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産       

　　　　　現金預金 57,250,080 25,194,680 3,768,332 5,806,265 92,019,357 

　　　　　未収金 1,625 184,302 185,927 

　　　　　前払金 6,306 1,466 469 377 8,618 

　　　　　仮払金 5,130 5,130 

　　　　流動資産合計 57,258,011 25,380,448 3,773,931 5,806,642 0 92,219,032 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 100,000 100,000 

　　　　基本財産合計 0 0 0 100,000 0 100,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　公益目的事業積立金 3,000,000 3,000,000 

　　　　特定資産合計 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000 

　　　　固定資産合計 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000 

　　　　資産合計 57,258,011 25,380,448 3,773,931 8,906,642 0 95,319,032 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 16,912,980 11,473,220 3,449,173 1,022,172 32,857,545 

　　　　　前受金 127,435 127,435 

　　　　　預り金 710,599 242,584 93,111 216,317 1,262,611 

　　　　　受託精算返納金 39,634,432 3,207,864 42,842,296 

　　　　　仮受金 1,760 1,760 

　　　　流動負債合計 57,258,011 11,844,999 3,542,284 4,446,353 0 77,091,647 

　　　　負債合計 57,258,011 11,844,999 3,542,284 4,446,353 0 77,091,647 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　鳥取県出資金 100,000 100,000 

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 100,000 0 100,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (100,000) (0) (100,000)

　２　一般正味財産 0 13,535,449 231,647 4,360,289 0 18,127,385 

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (3,000,000) (0) (3,000,000)

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

貸　借　対　照　表　内　訳　表
（平成２９年３月３１日現在）

科　　　　目 合計
生涯学習の振
興に資する事
業（大山）

埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の振
興に資する事
業（ふれあ
い）

法人会計
内部
取引
消去
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円 円 円 円 円 円 

　　　　正味財産合計 0 13,535,449 231,647 4,460,289 0 18,227,385 

　　　　負債及び正味財産合計 57,258,011 25,380,448 3,773,931 8,906,642 0 95,319,032 

科　　　　目
埋蔵文化財の
発掘調査及び
保存活用事業

生涯学習の振
興に資する事
業（ふれあ
い）

合計
生涯学習の振
興に資する事
業（大山）

法人会計
内部
取引
消去
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三 平成２９年度事業計画

Ⅰ 埋蔵文化財の発掘調査 

県から受託した一般国道９号（鳥取西道路）の改築事業及び国道３１３号（倉吉関金道

路）及び国道３１３号（倉吉道路）の改良工事に伴う埋蔵文化財調査を実施するとともに、

発掘調査済遺跡の報告書を発行する。 

(1) 発掘調査 

国道３１３号（倉吉関金道路） 

 平ノ前遺跡 

国道３１３号（倉吉道路）  

小鴨道祖神遺跡 

(2) 遺物等の整理及び報告書の発行 

   国道９号（鳥取西道路） 

大桷遺跡（平成２７年度発掘）、高住牛輪谷遺跡（平成２６、２７年度発掘）、松

原田中遺跡（平成２５、２６、２７年度発掘）、金沢坂津口遺跡（平成２５年度発

掘） 

     国道３１３号（倉吉関金道路） 

      山ノ下遺跡（平成２８年度発掘） 

Ⅱ 教育施設の管理受託 

県から指定管理者として指定された鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館）及

び鳥取県立大山青年の家の施設の運営管理及び生涯学習の振興に関する業務を行う。 

１ 鳥取県立生涯学習センター（県民ふれあい会館） 

(1) 施設の運営管理 

① 開館時間 

午前９時から午後９時（日曜日、祝日は午後７時）まで 

② 休館日 

年末年始（１２月２９日から１月３日まで） 

③ 業務内容 

ア 施設設備の維持管理 

イ  施設の利用許可、利用料金の徴収 

ウ  レストランの運営、自動販売機の設置 

(2) 生涯学習の振興 
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① 自主事業 

ア  生涯学習講座等の開催 

イ まなび・ふれあい交流会の開催 等 

② 受託事業 

ア 視聴覚教材の貸出 

イ 学習相談 

ウ 入居団体等への支援 

エ 生涯学習コーナーの企画・運営 

オ ふれあい文庫の企画・運営 

カ 鳥取県民カレッジ［未来をひらく鳥取学］の運営 

キ 生涯学習情報の提供 

ⅰ 「生涯学習とっとり」の発行（年６回） 

ⅱ 生涯学習情報提供システムの運用 

２ 大山青年の家

(1) 施設の運営管理 

① 開館時間 

午前８時３０分から午後５時１５分まで 

② 休館日 

月曜日、祝日（土曜日及び日曜日を除く。）、年末年始（１２月２９日から１月

３日まで） 

③ 業務内容 

ア 施設設備の維持管理 

イ  施設の利用許可、利用料金の徴収 

ウ  受付、来客対応、事務補助等 

(2) 生涯学習の振興 

① 大山青年の家主催事業 

大山ファミリー登山・お泊り会等 

② 受入事業 

野外宿泊訓練、オリエンテーション等 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 0 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 0 

1 0 1 

　　　　　　特定資産受取利息 1 0 1 

540,399 768,758 △ 228,359 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 400,593 627,703 △ 227,110 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (400,593) (627,703) (△227,110)

　　　　　　県民ふれあい会館 86,419 86,419 0 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (86,419) (123,091) (△36,672)

　　　　　　大山青年の家 36,672 36,672 0 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (36,672) (36,672) (0)

　　　　　　利用料収益 15,736 17,144 △ 1,408 

　　　　　　取扱手数料収益 979 820 159 

1,230 56 1,174 

　　　　　　受取利息 27 56 △ 29 

　　　　　　雑収益 1,203 0 1,203 

541,631 768,815 △ 227,184 

507,022 736,724 △ 229,702 

　　　　　　給料手当 134,981 188,926 △ 53,945 

　　　　　　臨時雇賃金 71,545 81,086 △ 9,541 

　　　　　　退職給付費用 432 668 △ 236 

　　　　　　福利厚生費 31,750 43,380 △ 11,630 

　　　　　　諸謝金 2,122 2,082 40 

　　　　　　旅費交通費 5,152 7,018 △ 1,866 

　　　　　　食糧費 465 429 36 

　　　　　　消耗品費 13,341 13,749 △ 408 

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　雑収益

　　　　　事業費

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　予　算　書
（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　燃料費 3,464 2,820 644 

　　　　　　印刷製本費 41,599 15,104 26,495 

　　　　　　光熱水費 19,078 20,146 △ 1,068 

　　　　　　修繕費 7,245 7,394 △ 149 

　　　　　　通信運搬費 6,674 5,960 714 

　　　　　　手数料 5,556 5,967 △ 411 

　　　　　　保険料 319 450 △ 131 

　　　　　　委託費 49,858 224,554 △ 174,696 

　　　　　　賃借料 64,369 48,143 16,226 

　　　　　　支払負担金 27,316 40,346 △ 13,030 

　　　　　　租税公課 21,256 28,502 △ 7,246 

　　　　　　予備費 500 0 500 

35,109 32,091 3,018 

　　　　　　役員報酬 6,631 7,095 △ 464 

　　　　　　給料手当 15,975 12,831 3,144 

　　　　　　臨時雇賃金 110 101 9 

　　　　　　退職給付費用 269 175 94 

　　　　　　福利厚生費 3,675 3,260 415 

　　　　　　会議費 344 362 △ 18 

　　　　　　諸謝金 100 0 100 

　　　　　　旅費交通費 886 705 181 

　　　　　　消耗品費 606 575 31 

　　　　　　燃料費 155 165 △ 10 

　　　　　　印刷製本費 132 140 △ 8 

　　　　　　光熱水費 300 330 △ 30 

　　　　　　修繕費 162 160 2 

　　　　　　通信運搬費 231 319 △ 88 

　　　　　　手数料 645 690 △ 45 

　　　　　　筆耕翻訳料 332 316 16 

　　　　　　委託費 109 150 △ 41 

　　　　　　賃借料 2,279 2,800 △ 521 

　　　　　　支払負担金 28 33 △ 5 

　　　　　　租税公課 2,140 1,884 256 

542,131 768,815 △ 226,684 

　　　　当期経常増減額 △ 500 0 △ 500 

　２　経常外増減の部

0 0 0 　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

科　　　目

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減 △ 500 0 △ 500 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 16,851 16,851 0 

　　　　一般正味財産期末残高 16,351 16,851 △ 500 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 100 100 0 

　　　　指定正味財産期末残高 100 100 0 

16,451 16,951 △ 500 

　  　　経常外費用計

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1 1 

　　　　　　基本財産受取利息 1 1 

1 1 

　　　　　　特定資産受取利息 1 1 

368,368 99,134 37,812 35,085 540,399 

　　　　　　埋蔵文化財発掘事 368,368 32,225 400,593 

　　　　　　業受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (368,368) (32,225) (400,593)

　　　　　　県民ふれあい会館 84,419 2,000 86,419 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (84,419) (2,000) (86,419)

　　　　　　大山青年の家 35,812 860 36,672 

　　　　　　受託料収益

　　　　　　（県委託料収益） (35,812) (860) (36,672)

　　　　　　利用料収益 13,936 1,800 15,736 

　　　　　　取扱手数料収益 779 200 979 

8 1,200 22 1,230 

　　　　　　受取利息 4 1 22 27 

　　　　　　雑収益 4 1,199 1,203 

368,368 99,142 39,012 35,109 0 541,631 

368,368 99,642 39,012 507,022 

　　　　　　給料手当 86,466 39,136 9,379 134,981 

　　　　　　臨時雇賃金 70,529 1,016 71,545 

　　　　　　退職給付費用 96 336 432 

　　　　　　福利厚生費 23,967 6,251 1,532 31,750 

　　　　　　諸謝金 548 817 757 2,122 

　　　　　　旅費交通費 4,141 808 203 5,152 

　　　　　特定資産運用益

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

　　　　　事業費

公益財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  (1) 経常収益

科　　　目
内部
取引
消去

合計

　　　　　事業収益

　　  　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　雑収益

埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　食糧費 0 73 392 465 

　　　　　　消耗品費 8,204 2,581 2,556 13,341 

　　　　　　燃料費 1,466 154 1,844 3,464 

　　　　　　印刷製本費 37,978 3,340 281 41,599 

　　　　　　光熱水費 3,461 12,717 2,900 19,078 

　　　　　　修繕費 4,635 2,410 200 7,245 

　　　　　　通信運搬費 4,114 2,010 550 6,674 

　　　　　　手数料 2,907 1,949 700 5,556 

　　　　　　保険料 0 66 253 319 

　　　　　　委託費 18,888 17,837 13,133 49,858 

　　　　　　賃借料 57,047 3,924 3,398 64,369 

　　　　　　支払負担金 27,193 96 27 27,316 

　　　　　　租税公課 16,728 3,621 907 21,256 

　　　　　　予備費 500 500 

35,109 35,109 

　　　　　　役員報酬 6,631 6,631 

　　　　　　給料手当 15,975 15,975 

　　　　　　臨時雇賃金 110 110 

　　　　　　退職給付費用 269 269 

　　　　　　福利厚生費 3,675 3,675 

　　　　　　会議費 344 344 

　　　　　　諸謝金 100 100 

　　　　　　旅費交通費 886 886 

　　　　　　消耗品費 606 606 

　　　　　　燃料費 155 155 

　　　　　　印刷製本費 132 132 

　　　　　　光熱水費 300 300 

　　　　　　修繕費 162 162 

　　　　　　通信運搬費 231 231 

　　　　　　手数料 645 645 

　　　　　　筆耕翻訳料 332 332 

　　　　　　委託費 109 109 

　　　　　　賃借料 2,279 2,279 

　　　　　　支払負担金 28 28 

　　　　　　租税公課 2,140 2,140 

368,368 99,642 39,012 35,109 0 542,131 

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

科　　　目 合計
埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

法人会計
内部
取引
消去
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　当期経常増減額 0 △500 0 0 0 △500 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 

　　　　当期一般正味財産増減 0 △500 0 0 0 △500 

　　　　額

　　　　一般正味財産期首残高 0 12,915 0 3,936 0 16,851 

　　　　一般正味財産期末残高 0 12,415 0 3,936 0 16,351 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 0 0 0 

　　　　額

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 100 0 100 

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 100 0 100 

0 12,415 0 4,036 0 16,451 

埋蔵文化財の発
掘調査及び保存
活用事業

生涯学習の振興
に資する事業
（ふれあい）

生涯学習の振興
に資する事業
（大山）

法人会計
内部
取引
消去

合計

　  　　経常外費用計

　  (1) 経常外収益

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外収益計

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高
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（３２）公益財団法人 鳥取県教育文化財団

財務諸表に対する注記

財産目録



財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

１． 重要な会計方針

（１）この会計は「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 内閣府公益認定等委員会）で

行っている。

（２）消費税等の会計処理

    消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

               （単位：円）

科   目 前期末残高 当期増減額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 定期預金
100,000 0 0 100,000 

特定資産

 公益目的事業積立金
3,000,000 0 0 3,000,000 

合   計 3,100,000 0 0 3,100,000 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科   目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

定期預金
100,000 100,000 0 0 

特定資産

公益目的事業積立金
3,000,000 0 3,000,000 0 

合   計 3,100,000 100,000 3,000,000 0 
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公益財団法人鳥取県教育文化財団 （単位:円）

ふれあい・大山

ふれあい・大山

財産目録
平成29年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現　金 手元保管 運転資金 45,110

預　金 普通預金 79,058,336

  山陰合同銀行 　　〃 5,806,265

（事務局）

  鳥取銀行（調査室） 　　〃 25,408,158

  山陰合同銀行 　　〃 11,698,005

  鳥取銀行（調査室） 　　〃 31,841,922

（ふれあい）

  山陰合同銀行 　　〃 535,654

（ふれあい）

定期預金 12,915,911

  山陰合同銀行 　　〃 3,708,932

（大山）

  山陰合同銀行 　　〃

  山陰合同銀行 　　〃 12,915,911

（ふれあい）

未収金 調査室・ふれあい 賃借料の過払いの返納分 185,927

前払金 事務局・調査室・ 雇用保険料 8,618

自販機取扱手数料、冷暖房料金

仮払金 5,130

その他仮払金 大山 傷害保険料 5,130

   流動資産合計 92,219,032

  (固定資産)

    基本財産

定期預金   山陰合同銀行 法人確保のための資産 100,000

（事務局） 100,000

    特定資産

公益目的事業積立金 　　〃 　　〃　　　 3,000,000

     資産合計 95,319,032

  (流動負債)

3,000,000

   固定資産合計 3,100,000

未払金 事務局・調査室・ 28年度事業の未払分 32,857,545

前受金 127,435

  研修室等利用料 ふれあい 127,435

預り金 1,262,611

  社会保険料 事務局・調査室・ 人件費に対する預り金 301,881

  所得税 　　 〃 　　〃 322,580

　　〃 　　〃 16,014

  住民税 事務局・調査室・ふれあい 　　〃 561,900

  可燃物収集代 ふれあい 入居団体負担分に対する預り金 209

その他の仮受金 ふれあい 誤納付による施設利用料 1,760

   流動負債合計 77,091,647

     負債合計 77,091,647

     正味財産 18,227,385

59,400

（大山）

ふれあい・大山

施設利用料 　　〃 59,400

公衆電話料 大山 522

  不燃物処分代 　　〃 　　〃 105

  清掃代

仮受金 1,760

受託精算返納金 事務局・調査室 発掘調査受託料精算返納金 42,842,296
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